Nico. de lyra

* **a** **Atq̄ agnū: in memoria agni paschal: p̄ cui? imolatiōe fuerunt saluati ab angelo p̄cutiēte p̄mogenitos egypti.** **b** **Bouē z arietē p̄ pacificis: ita q̄ de omni animali immolato fieret oblatio.** **c** **Hodie enī dominus appa. zc.** **H**oc addit̄ p̄ causa sacrificioz p̄dicto rū: ac si dicat̄: iustū ē q̄ talia sacrificia si/ ant hodie: quia dñs apparebit p̄ effectū dādo ignē de celo in altari holocausto/ ruz/ p̄t̄ habet̄ infra. sciebat em̄ moyses p̄ reuelationē diuinā hoc esse futūz ea dem die. **d** **Tulerūt ergo cuncta que ius. zc.** **H**ic cōsequēter ponit̄ iplē/ tio p̄cepti: et p̄mo q̄tū ad populū/ cū dicit̄: **Tulerūt ergo cūcta que iusserat mo/ yses/ ei obediēdo. e** **I**ste ē sermo: id est res sermone significata: secūdo q̄z/ tum ad aaron/ cū dicit̄: **E**t dixit ad aarō: accede ad altare: z subdit̄ eius obediētia cū dicit̄: **f** **Statimq̄ aarō ac/ cedēs ad altare immo. zc.** tetigit cor nua altaris. s. holocausti: quod patet ex hoc quod subdit̄: **g** **E**t fudit residuum ad basim eius. **N**ō em̄ fundebatur sanguis ad basim altaris thymiamatis/ sed tñ ad basim altaris holocausti. **C**etera patent ex supradictis vsq̄ ibi:

* **A**bsq̄z ceremonijs **f** **Statimq̄ aaron accedēs ad altare/ immolauit vitulū p̄ peccato suo** **D**ozalit **D**er qd̄ significat q̄ sacerdos noue legis accedēs ad altare/ p̄mo debet cōfiteri se peccatorē esse: p̄pter quod dicit̄ confiteor in principio misse. p̄ vitulum autē immolatū itelligit̄ ipse christus: cuius sanguine mundant̄ conscientie nostrae: ad **Hebr. ix. d.** **S**anguis christi emūdat conscientias nostras ad seruiendū deo viuēti. **I** **C**arnes vero et pellē extra castra combussit. quia christus extra hierusalē passus fuit/ vt habet̄ **Johānis. xix. c.** z ad **Hebr. xij. b.** **I** **m**olauit et holocausti victima: scz arietem/ qui significat christū/ eo q̄ christus est dux fidelū sicut *** aries est ouis.**

Et ipos est: et pinnam que est in iecore: et posuit adipem super pectuscula: et iposuit adipem ad altare: et pectusculam et brachium dextrum obtulit aaro oblationem ante dominum. Nunc singulariter non pluraliter loquitur: cum de duobus animalibus loquitur. Quod dicit duos renes ab utroque animalis intelligendum est: et ita quatuor fuerunt sic etc. Quod dicit: Et posuit adipem super pectuscula: cum ipsa non iposuerit altari (Sacerdoti enim debebat) tur cum brachijs dextris (an intelligendum est posuit adipem qui sunt super pectuscula. Ipsi enim posuit quasi iponeret altari a pectusculo dexteras. Nam ita super precepit. Deinde sequitur: Et iposuit adipem super altare: et pectusculam et brachium dextrum obtulit aaro oblationem ante dominum. Quod singulariter iterum pectusculam dicens: utrumque ex utroque animalis: quasi spectacula dixerit. a Et pro peccato populi etc. Est. Hec figura habeat et quod hircus pro peccato peccati sacrificium significet/holocausita pro crucifixam puerlationem/theologi am similia: salutare pro seu pacifico sacrificium vita que nos salutare potest etiam me diocrit sapientes: sacrificio discussio precedens unctionem sacerdotis ostendit. Ergo que huius sanctiois explanationes nescit: illic subtiliter perquirere per singula inueniet. De caute necessario addimus: que spiritus sancti in peccato descensu congregat in unum apostolis et omnia secundum legem agendum consideravit legislator. An recte precedere sacrificia sacerdotis? pro populi sequi precepit. Optet enim ecclesie deo/ crinam a sacrificio unigeniti ichoare: ut in troducant sacerdotes docetes quod non bis passio domini profecerit. deinde inferat primo peccati omnibus necessarius: An et dominus unam predicat doctrinam. i. pniaz/ pfectas subinferri puerlationes: et theologia ex quibus saluari possumus etiam quibus non sublimiter conuerfentur in his: optet etiam ecclesiam congregari. et manifestationem dei suscipere. hec sine dubio in peccato agebant discipuli. prope quod erat in unum congregati: Et si ei palam predicabatur: que de ostio tabernaculi non eribat donec indueretur spiritu te ex alto in semetipsis hec agebant: et que doceret ecclesiam meditari non cessabat. b Et extendens manum. Aug. Ad altare istas deferuiebat: Inde ergo descendit ubi stabat. Altare pro tribus cubitis altum erat. nec gradum habebat: que deo veterat: ne reuelarentur virilia quod utique fieret si pro altaris gradus esset. i. si coparet adhereret. Unum enim est altare cum gradibus: que altaris altitudo tanta est: que nisi sacerdos super aliqd steret ministrare aperte non potest. Intelligendum est quod ad horam ministratiois ipsebat et aufererat quod non erat pro altaris: nec pro preceptum domini erat: que ibi gradus prohibuit esse. c Sicque completis. Est. Euidetur oem si guram ecclesie vult exionere. An dicitur: que his expletis descendit: quasi expositis sacrificijs descendit de cathedra magisterij: sicut solent facere sacerdotes: quibus veri aaron figura credita est. Et oratio manus ad celum leuauit. An paulus. i. Timotheo. u. c. Solo viros orare in omni loco leuantes puras manus. Tendens ergo siue leuans manus benedixit illos: que pro orationem sacerdotes populo benedixit: sed unum benedictionem prestat: sequentia demonstrat. d Ingressi autem moyses et aaron etc. Quia de intelligibili tabernaculo. i. de celo benedicunt sacerdotes. dicens cum Paulo benedictus deus: et patet domini nostri iesu christi que benedixit nos in benedictione. i. in celestibus in christo. Dominus que quibus panes vel septem benedicens ad celum respexit. Notandum autem quod non solus aaron: sed cum moysse benedixit. Sacerdotes enim non propria virtute benedixit: sed que figuram christi gerunt et pro eum que in ipsis est benedictionis plenitudine tribuunt. nec solum is que sacerdotibus sortitus est: sed quibus christum in seipso habet et ei gerit figuram pro conuersationem bonam quemadmodum moyses idoneus est ut: prestat benedictionem. Ingressi autem. Premisit ingressi et subdidit egressi: que sacerdos ingreditur tabernaculum quoniam pro se et pro populo orat vel diuine contemplationi vacat. Egreditur cum docet vel benedicit populo: cum ad conscientiam

Tropologice

Act. 2. a

Litteraliter Exo. 17. a.

Allegori.

Eph. 1. a. Job. 6. a. Mat. 15. a

ad conscientiam redit perscrutando se/ ne forte in predicatioe offenderit. e Apparuitque gloria domini etc. In specie ignis sic in die peccato reuocatus. unum subdit: Et ecce egressus est ignis a domino. unum Lucas Apparuit illi dispartite lingue tanquam ignis. f Qui multitudini etc. Cui simile Lucas ait: facta autem hac voce conuenit multitudo: et mente confusa est. non solum conuenit: sed expauit. An hic sequitur Obstupebant autem et mirabantur etc. Qui erat super.

Nico. de lyra

a Absque cerimonijs holocausti. i. iugis sacrificij quod nunquam pro alio qua alia sacrificia intermitterebatur: ita tamen quod iuge sacrificium matutinum primo offerrebatur ante omnia alia: et vesperinum ultio post omnia alia. b Dolum erunt super peccatum etc. f. illa que erant cremanda in altari ad hoc quod cum pectoribus eleuarentur coram altari modo supra dicto. viij. ca. et post tale eleuationem adipem et illa que cremanda erant ponebantur super altare ut cremarentur: et pectora et armi dexteri remanebant pro usu sacerdotum. c Et extendens manum etc. que completo sacrificio sacerdos debet benedicere populo. d Descendit. que ascendit ad faciendum officium super altare holocaustorum. de modo autem huius ascensus dictum fuit. Exo. ij. que non potest esse per gradus. ideo dicitur aliqui que bona ministratiois super altare ponebatur quoddam scabellum iuxta altare super quod ascendens sacerdos ministrabat. Ra. Sa. dicit que erat ibi quidam ascensus sine gradibus. procedens versus altare ita prope sicut poterat dum tamen non tangeret altare. e Ingressi autem moyses et aaron tabernaculum. Dupli enim ex causa ingressus fuit moyses cum aaron. Una fuit ut ostenderet ei modum offerendi thymiamata super altare thymiamatis quod erat intra tabernaculum: quia licet sacrificia essent completa quantum ad ea que fienda erant in altari holocaustorum: ut dictum est. s. tamen non erant omnino consummata donec post oblationes factas in altari holocaustorum sacerdos intraret templum ad offerendum incensum: secundum quod dicit apostolus ad Heb. ix. b. In prioribus quidem tabernaculo semper introibant sacerdotes sacrificiorum officia consummantes. Alia autem causa fuit ut ambo simul intra tabernaculum orarent deum pro datione ignis. f Et de egressu egressi bene

populo. quia tunc erant sacrificia perfecte consummata g Apparuitque gloria. Dic consequenter describitur ipsius dei approbatio circa sacerdotium aaron per hoc quod ignis descendit datus a deo consumens sacrificia. hoc enim fuit signum acceptationis diuine sicut et Gen. iij. a. de sacrificio abel. et iij. Re. xij. f. de sacrificio helie in monte carmeli.

* ariel est ouium. + Et pro peccato populi offeres mactauit hircum. qui est animal fetidum: ad significandum peccati consuetudinem: Nam sicut bonum quanto est communius: tanto est diuinius. sic peccatum quanto est communius: tanto est peius: ceteris tamen paribus. + Immolauit et bouem atque arietem hostias pacificas populi. Sed pro gratiarum actione et sacerdotum consecratione. Nam magnum bonum est populi quod do sacerdotes sunt boni: quia medij sunt inter deum et populum. ideo subditur: c Et extendens manum contra populum. scilicet Aaron. + Benedixit ei. scilicet imperando bona populo. et multo fortius sacerdos noue legis debet bona populo sibi subdito imperari. + Et ecce egressus ignis etc. Per hoc designatur que gratia spiritus sancti qui super apostolos in specie ignis apparuit: datur populo christiano per benedictiones et orationes pontificum et etiam sacerdotum.

Et terra contingunt et puluerem contrahunt: que dominus discipulis suis a predicatioe reuersis lauat. a et pedibus. Et pro peccato populi offeres mactauit hircum: expiatoque altari fecit holocaustum: addens in sacrificio Similiter oleum et cetera: que in sacrificio hostie adduntur cum libameta que pro offerunt: et adules ea super altare absque cerimonijs agnos. que quotidie mane et vespere offererentur holocausti matutini. Immolauit et bouem atque arietem hostias pacificas populi: Obtuleruntque ei filij sui sanguinem quem fudit super altare in circuitu desiderium bonum. Opus perfectum. Adipem autem bouis et caudam arietis renuciosos cum adipibus suis et reticulum iecoris posuerunt super pectora

Cumque cremati essent adipem in altari: pectora eorum et artos dexteros sepauit. Aaro eleuans coram domino: sic precepit moyses. Et extendens manum ad populum benedixit ei. Sicque completis hostijs pro peccato et holocaustis pacificis descendit. Anteque benediceret. a Christus pro quem benedixit. aaron c Celum de quo benedixit. d Ingressi autem moyses et aaron tabernaculum testimonij: et deinceps egressi benedixerunt populo. Appa

ruitque gloria domini omni multitudini. Aperte ipsum factum ostendit qui in igne apparuit. a Symmachus. consupsit. gratiam suscepit. et ecce egressus ignis a domino deo

ruitque gloria domini omni multitudini. Aperte ipsum factum ostendit qui in igne apparuit. a Symmachus. consupsit. gratiam suscepit. et ecce egressus ignis a domino deo

* a **Q**uod cum vidit. De tanto beneficio sue gratie. h aut ignis absque extinctioe fuit pseruat a tpe q fuit dat. s. ano scdo egref fionis de egypto vsq ad captiuitate babylonica: r tuc fuit ab scdit in puteo pundo r. sicco p sacerdotcs illi tps: r tpe Neemie iteru rehabitns: vt habet. ii. Machab. j.

Slo.ordi.

nug moyses hoc diceret: intelligitur etiā an dixisse: quis scriptū nō fuerit. Unde apparet non omnia scripta esse que dñs locutus est eis: per quos nobis scripturam dedit.

Vocatis autē

Ni. de lyra Ca. X

Areptisq nadab r abiu. hic psequer tangit psecra toz casus: vbi tria tangunt.

Diuisio

Primū est euctus cōbustiois. scdm est actus correptiois. ibi: Dixitq moyses. tertiu defectus comestiois. ibi: Locutus est. Circa pmiū dicit Ra. Syme/ on: q causa mortis nadab r abiu fuit eo q potati etiam plus debito intraue runt ad ministrandū: r p tali irreuerē tia mortui sunt: r hoc videt ex lra pcedenti/ cū dicit: Areptisq nadab et abiu r. ex quo videt q impetiose r si ne discretionē ex calefactione vini in gesserunt se ad ministrandū. hoc etiaz videt ex lra consequenti: quia imedia te post factū istud dñs dixit ipi aaron: Anū r omne quod inebriare potest nō bibet? tur r filij tui r. c Quod eis preceptū non erat. Sinus dicit r plus significat: q nō solū eis pceptū non fuerat: immo etiā phibitū ne alio igne vteret q illo q dat fuerat a deo. d Egressusq est ignis a dño. i. ab altari holocausti vbi erat ignis datus a deo. e Deuorauit eos. i. in terfecit: qz corpa eoz nō fuerūt psumpta: imo nec etiā eoz vestimēta: vt habetur. j. f Dixitq moyses. hic ponit actus correptiois. r primo ipi moysi. scdo dei. ibi: Dixit dñs. Circa pmiū ponit correptio moysi respectu pteriti/ cū dicit: Hoc est quod locutus est dñs: Scificabor r.

Causa mortis nadab et abiu. De peni. dil. 3. c. inē hec hircū. r Nu. 3. a. et 26. g.

Qui erat sup altare r. Innuat qz necesse sit pdicta sacrificia r eoz expolitioes supponere intelligibili altari corpo/ ris christi/ vt illic suspiret nra imitatio: r tunc nutrimenta intel ligibilis ignis. i. spū sancti aderūt: de quo dictū est: Dñs de nri ignis psumens est.

Ca. X

Areptisq nadab. Aug. Creuente a dño igne mortui sūt filij aaron: qz ausi sūt adhibito igne alieno incēsu ponere dño: qd nō licebat: qz igne diuini in altari accenso r deinceps custodito: oia erāt accendenda: que in tabernaculo accendi oportebat.

Portus ergo illis ait moyses: hoc est qd dixit dñs r. Ap/ propinquat dño qui in tabernaculo sū guntur sacerdotio. Sanctificat aut in eis dñs r vindicādo: vt sciat qz minus alijs parcat si illis nō parcat: fm illud: Si iustus vix saluus erit/ pctō: r impi vbi parebūt. Vel potius fm illd. Cui plus dat plus ab eo exigitur. Et illd: Seruus q cognouit voluntatē dñi sui r nō facit: vapulabit multis. Et exiguu cōcedet misericordia. Potētes aut po tentiora tormenta patient.

Uid. Arreptisq r. Alienū ignē offerunt: qui traditione dei contempta: alienas doctrinas appetunt/ r magisteria hu mane institutionis inducūt. Quibus dicitur: Reijcitis mandatū dei ppter traditionē vestra. Ignē quoq alienū accendit: qui corporee vel secularis cupiditatis ignem in sacrario cordis nutriens audet altaribus dñi appropinquare: que nō recipiunt accensione/ nisi illius ignis quem dñs venit mittere in terram/ qui semper nos accendit: vt sensibus illuminemur/ ne vitij flagremus. **E**scit. Hic eos qui aliena docent/ qui in spūritu blasphemant/ qui inspiratā ab eo scripturā prae interpretāt: igne inuisibili punire intelligit. Qui filij aarō dicunt: doctorū scz habentes habitū: r mentientes spiritalē magisteriū. Unde r lingue eozū ignis dicte sunt: qz in specie ignearum linguarū spiritū aduenit. Thymiam arietē r thuribulis vel ignibus lingua rum superponūt: legalia. s. r pphetica dogmata: de quib di citur: Odo: vngentoz tuozū super oia aromata. Sed ignem alienū offerūt: qz nō fm intentionē r virtutē spiritū interpretā tur. His ergo egredit ignis a dño: nō qui sacrificia incendat qui deat dñi gloria/ sed penalis. Atrunqz enī habet ecclesia: hūc ad illuminationē iustozū r perfectionē sacrificiozū: illū ad penā impiozū. Quē blasphemantibz sacerdotes inducunt sub ministrante spiritus (qui in eis requiescit) succedētes: sicut Paulus Hymeneū punit r alexandrū aliena docentes. Co ram dño vidente. s. taliter damnant/ ne exemplo suo alijs pre beant causam mortis. Coram dño res miranda vbi debuerāt viuere ibi moriunt: qz. s. male interpretantes diuinas scriptu ras inde subiacēt maledictioni: vnde vitā poterāt promereri.

Hoc est quod locutus est dñs. Quando dixit dñs moy si: Descende r ptestare pplim/ ne forte appropinquet ad deū: r cadat ex eis multido. Et sacerdotes qui appropinquāt dño scissilēnt/ ne forte recedat ab eis. Populus nō appropinquat: qz vim contemplationis nō portat. Sacerdotes appropinquāt/ tes scificari iubent/ vt digni fiāt videre r pteplari. vñ Paulus: Sequimini pacē cū oibus: r scitōniā sine qua nemo vi debet deū. **A**ug. Alia lra: hoc est quod dixit dñs. In eis qui mihi appropinquant scificabor: q. s. in tabernaculo sacer dotio fungebant. Scificat etiā vindicādo: vt hinc sciret qz minus parcat alijs. si illis nō parcat: fm illud: Si vix iust sal uabit: ipius r pctō: vbi parebūt. Vel fm illud: Cui plus dat plus exigit ab eo. Seruus q cognouit voluntatē dñi sui r nō facit vapulabit multis. vbi aut hoc dñs supra dixit: nō inueni tur: sed in Exodo dicit moyses dño: Tu dixisti: Scio te p oibus: qd inuenit nō antea sed postea dixisse. Sed qz mēdacter nunq moyses.